

DETERMINAZIONE N° 5094 DEL 27/11/2025



azienda regionale per l'edilizia abitativa
azienda regionale pro s'edilizia abitativa

**DIREZIONE GENERALE SERVIZIO PER L'EDILIZIA REGIONALE, FLUSSI INFORMATIVI E
CONTRATTUALISTICA
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO**

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE QUADRO PER LA FORNITURA DI CARTA IN RISME ECOLOGICA E RICICLATA E LA FORNITURA DI MATERIALE DI CANCELLERIA STANDARD ED ECOLOGICO E SERVIZI CONNESSI AGLI ENTI/AZIENDE PUBBLICHE RICADENTI NEI TERRITORI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI E DELLE PROVINCE DEL SULCIS IGLESIENTE E DEL MEDIO CAMPIDANO. LOTTO 4 - CIG MASTER 94868479CC-DETERMINAZIONE DI DECISIONE A CONTRARRE, NOMINA RUP E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTE le seguenti disposizioni normative e regolamentari:

la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 12, recante "*Norme generali in materia di edilizia residenziale pubblica e trasformazione degli Istituti autonomi per le case popolari (IACP) in Azienda regionale per l'edilizia abitativa (AREA)*", parte vigente;

la Legge Regionale 23 settembre 2016, n. 22 recante "*Norme generali in materia di edilizia sociale e riforma dell'Azienda regionale per l'edilizia abitativa*";

lo Statuto dell'Azienda, adeguato alla L.R. n. 22/2016 con Deliberazione dell'Amministratore Unico n. 7 del 18.01.2017, ed approvato definitivamente con Deliberazione della Giunta Regionale n. 18/5 del 11.04.2017 e con Decreto del Presidente della Regione n. 46 del 14.04.2017;

il Regolamento di Organizzazione dell'Azienda, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 132/4 del 19.04.2007 e modificato con Delibera dell'Amministratore Unico n. 51 del 08.06.2017;

il Regolamento di Contabilità dell'Azienda, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 23/4 del 04.07.2007 e modificato con Delibera del Commissario Straordinario n. 579/DCS del 28.04.2016;

la delibera della Giunta Regionale n. 1/3 del 09.01.2025 avente ad oggetto "Azienda Regionale per l'Edilizia Abitativa (AREA). Nulla osta all'immediata esecutività della deliberazione dell'Amministratore Unico n. 37 del 18.12.2024, concernente "Approvazione Bilancio di previsione 2025-2027".

La Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4";

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. "*Nuove norme sul procedimento amministrativo*";

DETERMINAZIONE N° 5094 DEL 27/11/2025

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 1780 del 28 aprile 2025 la quale sono state assegnate le funzioni di Direttore del Servizio per l'Edilizia Regionale, flussi informativi e contrattualistica all'Ing. Giulio Barca;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" ed in particolare l'articolo 15 sul Responsabile Unico di Progetto e l'allegato I.2;

PRESO ATTO che l'art. 01031.03.1040200002 - carta, cancelleria e stampati – del Bilancio è assegnato alla competenza del Servizio Edilizia Regionale, Contrattualistica e Flussi Informativi;

CONSIDERATO che l'Economo Regionale dott. Yuri Basilico ha comunicato il fabbisogno di carta in risme nei formati A3 e A4 necessari per il funzionamento degli uffici dell'AREA, per il biennio 2026-2027, allegato alla presente;

VISTA la convenzione quadro, attiva sul portale SardegnaCAT- Centrale Regionale di Committenza "CARTA IN RISME 2023 FORNITURA DI CARTA IN RISME ECOLOGICA E RICICLATA", Rep. n. 79, prot. 3822 del 12.05.2023, CIG Convenzione 94868479CC, tra la Regione Autonoma della Sardegna e Icart S.r.l. via della Solidarietà n. 1 - 07018 Pozzomaggiore (SS) - P. IVA 01654620903, prorogata con determinazione rep. 439 - prot. 4704 del 08.05.2025 per ulteriori 24 mesi;

ATTESA la necessità di aderire alla Convenzione sopra descritta per l'acquisizione della fornitura di che trattasi;

VISTO l'ordinativo in bozza predisposto sulla piattaforma SardegnaCAT, in favore della società ICART SRL con sede in Via della Solidarietà n° 1 07018 Pozzomaggiore (SS) - P. Iva 01654620903 relativa all'acquisizione di n. 950 risme in carta ecologica formato A4 al prezzo contrattuale di € 3,67/risma+Iva e n. 60 risme in carta ecologica formato A3 al prezzo contrattuale di € 7,34/risma+Iva, per una spesa complessiva di euro 4.790,82 Iva compresa di cui euro 3.926,90 a titolo di imponibile ed euro 863,92 per Iva al 22%;

RITENUTO di aderire alla Convenzione Quadro Rep. n. 79, prot. 3822 del 12.05.2023 denominata "carta in risme ecologica e riciclata" stipulata tra la Regione Autonoma della Sardegna e ICART S.r.l. via della Solidarietà n. 1 - 07018 Pozzomaggiore (SS) - P. IVA 01654620903, prorogata con determinazione rep. 439 - prot. 4704 del 08.05.2025 per ulteriori 24 mesi, CIG Convenzione 94868479CC;" trasmettendo alla società aggiudicataria ICART SRL l'ordinativo di fornitura per un totale di € 4.790,82 compresa IVA;

STABILITO ai sensi dell'art.17 comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che:

- l'oggetto della fornitura è l'acquisizione di risme di carta ecologica formato A4 e A3;
- il ricorso alla Convenzione SardegnaCAT garantisce l'approvvigionamento di carta in risme alle condizioni più vantaggiose di mercato;
- le clausole contrattuali sono stabilite nella Convenzione, nelle Condizioni generali, nel Capitolato tecnico pubblicati sul portale www.sardegncat.it;
- si provvederà a formalizzare regolare ordine mediante l'inserimento dell'ODF sulla piattaforma SardegnaCAT, per n. 950 risme di carta formato A4 e n.60 risme di carta formato A3;

CONSIDERATO che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, Allegato 4/2 - Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "Ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve

DETERMINAZIONE N° 5094 DEL 27/11/2025

trovare, fin dall'avvio, la relativa attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell'esercizio individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa";

DATO ATTO che, al fine di consentire l'avvio delle procedure di affidamento della fornitura di cui trattasi e di assicurare la copertura finanziaria, è necessario registrare la suddetta prenotazione dell'impegno contabile per la spesa necessaria all'esecuzione della fornitura in argomento con imputazione della spesa sul bilancio pluriennale 2025/2027 in competenza del Bilancio 2025, per un importo complessivo iva inclusa di € 4.790,82 (quattromilasettecentonovanta/92), come segue:

- 01081.03.1040200002 CARTA CANCELLERIA E STAMPATI € 4.790,82 (€ 3.926,90 per la fornitura e € 863,92 per Iva di legge) come da tabella sotto riportata;

DATO ATTO altresì che, con provvedimenti successivi, in seguito alla stipula dei contratti conseguenti al presente atto e necessari alla esecuzione dei servizi in oggetto, dunque in concomitanza col perfezionamento delle obbligazioni giuridicamente vincolanti, si procederà con l'assunzione degli impegni di spesa nell'ambito della prenotazione assunta con la presente determinazione;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.15, comma 1, del D.Lgs 36/2023 "Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice";

VALUTATO che la dott.ssa Alessandra Manca, funzionario del Settore Flussi Informativi e Contratti, possiede i requisiti professionali per assumere le predette funzioni, in quanto:

- è dipendente della Stazione Appaltante;
- ha maturato esperienze professionali adeguate allo svolgimento del ruolo del RUP negli appalti pubblici simili in quanto ha già assunto le funzioni di RUP per procedimenti analoghi;

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi resa dalla dott.ssa Alessandra Manca, di cui al prot. 50150/2025;

CONSIDERATO che rientra tra le competenze dirigenziali, quella di definire l'organizzazione interna al servizio assegnato, in conformità ai principi di legge e regolamentari vigenti e secondo criteri di funzionalità, flessibilità ed efficienza;

RAVVISATA la propria competenza all'adozione del seguente atto ed attestata l'insussistenza di qualsivoglia conflitto, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell'art 6 bis, L. n. 241/90, dell'analoga misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 2025-2027 e ai sensi del Art. 6, 7, 19 del Codice di comportamento approvato dalla RAS con la Del. n. 43/7 del 29/10/2021;

DETERMINA

Di dichiarare che le premesse sono parte integrante del presente atto;

DI STABILIRE ai sensi dell'art.17 comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che:

- l'oggetto della fornitura è l'acquisizione di carta in risme ecologica formato A4 e A3;

DETERMINAZIONE N° 5094 DEL 27/11/2025

- il ricorso alla Convenzione SardegnaCAT garantisce l'approvvigionamento di carta in risme ecologica alle condizioni più vantaggiose di mercato;
- le clausole contrattuali sono stabilite nella Convenzione, nel Capitolato Tecnico e nella Guida all'adesione pubblicati sul portale www.sardegnaecat.it;
- si provvederà a formalizzare regolare ordine mediante l'inserimento dell'ODF sulla piattaforma SardegnaCAT, per n. 950 risme di carta formato A4 e n.60 risme di carta formato A3;

DI ADERIRE alla Convenzione Quadro Rep. n. 79, prot. 3822 del 12.05.2023 denominata "carta in risme ecologica e riciclata" stipulata tra la Regione Autonoma della Sardegna e ICART S.r.l. via della Solidarietà n. 1 - 07018 Pozzomaggiore (SS) - P. IVA 01654620903, prorogata con determinazione rep. 439 - prot. 4704 del 08.05.2025 per ulteriori 24 mesi, CIG Convenzione 94868479CC;" trasmettendo alla società aggiudicataria ICART SRL l'ordinativo di fornitura per l'acquisizione di n. 950 risme in carta ecologica formato A4 al prezzo contrattuale di € 3,67/risma+Iva e n. 60 risme in carta ecologica formato A3 al prezzo contrattuale di € 7,34/risma+Iva, per una spesa complessiva di euro 4.790,82 Iva compresa di cui euro 3.926,90 a titolo di imponibile ed euro 863,92 per Iva al 22%;

DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 15 e dell'Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, la dott.ssa Alessandra Manca funzionario del Settore Flussi Informativi e Contrattualistica, RUP in fase di affidamento ed esecuzione della fornitura in oggetto, nonché Direttore di Esecuzione del Servizio;

DI DISPORRE che:

- la dott.ssa Alessandra Manca, svolga il ruolo di RUP assolvendo ai compiti prescritti secondo quanto previsto all'art. 15 e all'Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023;
- le funzioni del Responsabile del Procedimento debbano essere svolte nel pieno rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dal "Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate", approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 43/7 del 29.10.2021;
- il Responsabile del Procedimento provveda, ai sensi dell'art.16, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 a dare comunicazione all'Amministrazione nel caso in cui versi nelle ipotesi di cui al comma 1 dello stesso articolo in materia di conflitto di interessi;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 6bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., ha dichiarato in relazione al procedimento l'insussistenza del conflitto di interessi, ed ogni eventuale mutazione della situazione di conflitto, anche se avvenuta al termine del procedimento;

DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento l'espletamento della procedura di acquisto della fornitura oggetto del presente atto mediante acquisto sulla piattaforma SardegnaCAT;

DI DISPORRE per le ragioni in premessa ai sensi del D.Lgs. 118/2011, Allegato 4/2, la prenotazione dell'impegno contabile per l'importo totale di € 4.790,82 Iva inclusa, (quattromilasettecentonovanta/92), come segue:

- ☐ 01081.03.1040200002 CARTA CANCELLERIA E STAMPATI € 4.790,82 (€ 3.926,90 per la fornitura e € 863,92 per Iva di legge) come da tabella sotto riportata;

DI DARE ATTO che, con provvedimenti successivi, in seguito alla stipula dei contratti conseguenti al presente atto e necessari alla esecuzione dei servizi in oggetto, dunque in concomitanza col perfezionamento delle obbligazioni giuridicamente vincolanti, si procederà con l'assunzione degli impegni di spesa nell'ambito della prenotazione assunta con la presente determinazione;

DI INVIARE la presente determinazione al dipendente dott.ssa Alessandra Manca;

DETERMINAZIONE N° 5094 DEL 27/11/2025

DI INVIARE la presente Determinazione per conoscenza al Servizio Contabilità, Bilancio e Risorse Umane ed al Direttore generale.

	Num.	Anno	Capitolo.Articolo	CIG	Beneficiario	Importo
U	3272	2025	01031.03.1040200 002			4.790,82

Il Responsabile del procedimento

Alessandra Manca

Cagliari, 27/11/2025

Il Direttore del Servizio

BARCA GIULIO / ArubaPEC S.p.A.